－１－

2023年２月14日

各 位

会 社 名 アクシアル リテイリング株式会社

代表者名 代表取締役社長    原  和彦

 （コード：８２５５  東証プライム）

問合せ先 専務取締役執行役員  山岸 豊後

 （ＴＥＬ．０２５８－６６－６７１１）

機構改革ならびに代表取締役および役員の異動に関するお知らせ

 当社は、2023年２月14日開催の取締役会において、下記のとおり当社グループの機構改革ならびに当社の代表

取締役および当社グループ各社の役員の異動について決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１ 機構改革（３月13日付）

 次年度は、アクシアル リテイリンググループの発足から10年を迎えます。

 これにあたり、持株会社である当社と各事業会社の役割分担を明確にしつつ、一層の成長に向かって当社

グループのシナジー効果を発揮するため、以下のように機構改革を行います。

（１）アクシアル リテイリングのガバナンス強化

 現在、原和彦がアクシアルリテイリングの社長と、原信、ナルス、原信ナルスオペレーションサービス

の社長を兼務しておりますが、アクシアル リテイリングの社長に専念するため、事業会社の社長兼務を解

き、アクシアル リテイリング代表取締役社長・ＣＥＯに就任します。

 アクシアル リテイリング社長は、当社グループの戦略立案、実現に集中し、各事業会社の政策実行を監

督して、当社グループ全体がより一体感を持ってマスメリットの創出を図る体制にします。

（２）ＣｘＯ（最高責任者）の任命

 当社グループ全体の経営政策、財務政策、情報システム政策、人事政策を統括するため、それぞれＣＥ

Ｏ（最高経営責任者）、ＣＦＯ（最高財務責任者）、ＣＩＯ（最高情報システム責任者）、ＣＨＲＯ（最高人

事責任者）を任命し、各機能を統括させます。

（３）建築設備企画部を建築設備部に改称

 従来、各事業会社で行っていた新店等の建設・改修修繕を当社の組織に一本化します。

（４）ＴＱＭ、ＣＳＲ、広報の各機能を再編

 ＴＱＭ、ＣＳＲ、広報の業務分掌を見直し、ＴＱＭ推進部とＣＳＲ・広報部へ再編します。

（５）内部統制の強化、一体的運用

 従来、主要事業会社にそれぞれ設置していた内部統制管理室を当社の組織に一本化します。

hyoshida
axial 1

hyoshida
FASF 1

－２－

２ 当社の代表取締役の異動（３月13日付）

（１）異動の理由

経営体制変更のため。

（２）代表取締役でなくなる者

当該異動に係る代表取締役の氏名等

氏名
（生年月日）

新役職名 旧役職名 異動年月日 所有株式数

植木
う え き

 威
たけ

行
ゆき

（1971年１月30日）

取締役 代表取締役副社長 2023年３月13日 682,486株

(注)  所有株式数は、2022年12月31日現在におけるものであり、同氏及びその親族の資産管理会社で

ある植木アセットマネジメント株式会社が所有する株式数350,000株を含めた実質所有株式数

を記載しております。

３ その他の役員の異動（３月13日付、上記異動を含めて記載しております。）

氏名 新役職名 現役職名

原
はら

 和
かず

彦
ひこ

アクシアル リテイリング(株)

  代表取締役社長・ＣＥＯ

アクシアル リテイリング(株)

  代表取締役社長

(株)原信

  代表取締役会長

(株)原信

  代表取締役社長

(株)ナルス

  代表取締役会長

(株)ナルス

  代表取締役社長

(株)フレッセイ

  取締役
―

原信ナルスオペレーションサービス(株)

  代表取締役会長

原信ナルスオペレーションサービス(株)

  代表取締役社長

（同右）
(株)ローリー

  代表取締役会長

（同右）
(株)原興産

  取締役

植木
う え き

 威
たけ

行
ゆき

アクシアル リテイリング(株)

  取締役

アクシアル リテイリング(株)

  代表取締役副社長

(株)フレッセイ

  取締役会長

(株)フレッセイ

  代表取締役社長

（同右）
(株)フレッセイヒューマンズネット

  代表取締役社長

―
力丸流通サービス（株）

  代表取締役社長

―
高翔商事（株）

  代表取締役社長

－３－

氏名 新役職名 現役職名

山岸
やまぎし

 豊後
ぶ ん ご

アクシアル リテイリング(株)

  取締役副社長・ＣＦＯ・執行役員 物流

  企画部長

アクシアル リテイリング(株)

  専務取締役・執行役員 物流企画部長

(株)原信

  取締役副社長

(株)原信

  専務取締役

(株)ナルス

  取締役副社長

(株)ナルス

  専務取締役

（同右）
(株)フレッセイ

  取締役

原信ナルスオペレーションサービス(株)

  取締役副社長

原信ナルスオペレーションサービス(株)

  専務取締役

（同右）
(株)アイテック

  取締役

力丸流通サービス(株)

  取締役
―

丸山
まるやま

 三行
みつゆき

（同右）
アクシアル リテイリング(株)

  常務取締役

(株)原信

  代表取締役社長

(株)原信

  常務取締役

(株)ナルス

  代表取締役社長

(株)ナルス

  常務取締役

原信ナルスオペレーションサービス(株)

  代表取締役社長

原信ナルスオペレーションサービス(株)

  常務取締役・執行役員 店舗運営部長

早川
はやかわ

 仁
ひとし

（同右）
アクシアル リテイリング(株)

  取締役

(株)フレッセイ

  代表取締役社長
―

(株)ローリー

  取締役

(株)ローリー

  代表取締役社長

丸山
まるやま

 将
まさ

範
のり

アクシアル リテイリング(株)

  取締役・ＣＨＲＯ・執行役員 人事企画

  部長

アクシアル リテイリング(株)

  取締役・執行役員 人事企画部長

（同右）
(株)原信

  取締役

（同右）
(株)ナルス

  取締役

（同右）
(株)フレッセイ

  取締役

（同右）
原信ナルスオペレーションサービス(株)

  取締役

（同右）
(株)ローリー

  取締役

－４－

氏名 新役職名 現役職名

小林
こばやし

 政信
まさのぶ

アクシアル リテイリング(株)

  ＣＩＯ・執行役員 経営企画部長

アクシアル リテイリング(株)

  執行役員 経営企画部長

（同右）
(株)原信

  取締役

（同右）
(株)ナルス

  取締役

（同右）
原信ナルスオペレーションサービス(株)

  取締役・執行役員 経営企画部長

（同右）
(株)アイテック

  取締役

古田島
こ だ じ ま

 亮
りょう

輝
き

―
アクシアル リテイリング(株)

  執行役員 建築設備企画部長

(株)原信

  取締役 店舗運営部長
―

(株)ナルス

  取締役
―

原信ナルスオペレーションサービス(株)

  取締役・執行役員 店舗運営部長

原信ナルスオペレーションサービス(株)

  執行役員 建築設備部長

森山
もりやま

 寛樹
ひ ろ き

アクシアル リテイリング(株)

  執行役員 建築設備部長

アクシアル リテイリング(株)

  執行役員 イノベーション推進部長

水島
みずしま

 典子
の り こ

アクシアル リテイリング(株)

  執行役員 ＴＱＭ推進部長

アクシアル リテイリング(株)

  執行役員 ＴＱＭ・ＣＳＲ部長

原信ナルスオペレーションサービス(株)

  執行役員 ＴＱＭ推進部長

原信ナルスオペレーションサービス(株)

  執行役員 ＴＱＭ・ＣＳＲ部長

宮路
み や じ

 光
みつ

広
ひろ

―
原信ナルスオペレーションサービス(株)

  執行役員 商品本部生鮮部長

株式会社ローリー

  代表取締役社長
―

石原
いしはら

 照門
て る と

アクシアル リテイリング(株)

  執行役員 ＣＳＲ・広報部長
―

原信ナルスオペレーションサービス(株)

  執行役員 ＣＳＲ・広報部長

原信ナルスオペレーションサービス(株)

  執行役員 商品本部グロサリー部長

堀井
ほ り い

 英樹
ひ で き

原信ナルスオペレーションサービス(株)

  執行役員 商品本部生鮮部長

原信ナルスオペレーションサービス(株)

  商品本部生鮮部水産チーフバイヤー

近藤
こんどう

 英俊
ひでとし

原信ナルスオペレーションサービス(株)

  執行役員 商品本部グロサリー部長

原信ナルスオペレーションサービス(株)

  商品本部グロサリー部次長

田邊
た な べ

 聡子
さ と こ

原信ナルスオペレーションサービス(株)

  執行役員 商品本部エシカル商品企画

  部長

原信ナルスオペレーションサービス(株)

  商品本部生鮮部次長

嶋倉
しまくら

 道彦
みちひこ

(株)フレッセイ

  専務取締役・執行役員 店舗開発部長

(株)フレッセイ

  専務取締役・執行役員 開発部長

－５－

氏名 新役職名 現役職名

堀川
ほりかわ

 博史
ひ ろ し

（同右）
(株)フレッセイ

  取締役・執行役員 経営企画部長

（同右）
(株)フレッセイヒューマンズネット

  取締役

力丸流通サービス(株)

  代表取締役社長

力丸流通サービス(株)

  取締役

高翔商事(株)

  代表取締役社長

高翔商事(株)

  取締役

吉田
よ し だ

 三枝子
み え こ

―
(株)フレッセイ

  執行役員 財務経理部長

（同右）
(株)フレッセイヒューマンズネット

  取締役

中里
なかざと

 英之
ひでゆき

(株)フレッセイ

  執行役員 財務経理部長

(株)フレッセイ

  財務経理部財務経理マネジャー

真下
ま し も

 聖和
きよかず

―
(株)フレッセイ

  執行役員 店舗運営部長

力丸流通サービス(株)

  常務取締役
―

槻本
つきもと

 厚
あつし

―
原信ナルスオペレーションサービス(株)

  店舗運営部長岡エリアマネジャー

(株)フレッセイ

  執行役員 店舗運営部長
―

宮田
み や た

 好之
よしゆき

(株)フレッセイ

  店舗開発部次長

(株)フレッセイ

  開発部店舗開発室長

草間
く さ ま

 浩司
ひ ろ し

(株)アイテック

  専務取締役

(株)アイテック

  常務取締役

４ その他の役員の異動（６月13日付）

氏名 新役職名 現役職名

嶋倉
しまくら

 道彦
みちひこ

アクシアル リテイリング(株)

  店舗開発担当顧問
―

―
(株)フレッセイ

  専務取締役・執行役員 店舗開発部長

宮田
み や た

 好之
よしゆき

(株)フレッセイ

  執行役員 店舗開発部長

(株)フレッセイ

  店舗開発部次長

以上